
Recife, 2 de fevereiro de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 24 - 5

que preconiza a Portaria do CG nº 001, de 18JAN18, publicada no SUNOR nº 001 de 19JAN18. RESOLVE: I – Agregar CB PM Mat. 
980606-7 / ANTONIO MARCOS SILVA SOARES, por encontrar-se de Licença para Tratamento de Saúde, por um período superior a 
um ano ininterrupto, conforme o Ofi cio 1889 (SEI nº 31604407); II – À DGP para realizar os devidos ajustes nos vencimentos do Militar 
e, para efeito de alteração, passar à condição de adido ao BPGD ; III – A OME deverá ofi ciar a JMS para agendamento de junta, a fi m 
de que esta se pronuncie quanto a incapacidade do militar, se defi nitiva ou temporária, com retorno a DGP, para providências relativa 
a agregação nos termos do inciso I ou II, do Art. 75, da Lei nº 6.783/74, considerando suas implicações decorrentes; IV - Determinar 
que a OME de adição, cientifi que o militar quanto a agregação, bem como informe a DGP, imediatamente, quando cessar o motivo do 
afastamento, para fi ns de reversão e regularização da situação funcional junto à PMPE; V - A presente Portaria entra em vigor a contar 
de 01 de Janeiro de 2023. TIBERIO CESAR DOS SANTOS  – CEL QOPM Comandante Geral Por Delegação: ARMANDO CAVALCANTE 
DE MOURA JÚNIOR – Cel QOPM Resp. pela Diretoria de Gestão de Pessoas. SEI Nº 3900036046.000628/2022-30.

EDUCAÇ‹O E ESPORTES
Secretária: Ivaneide de Farias Dantas

PORTARIA SEE N° 303 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

I - Delegar poderes a GILSON JOSÉ MONTEIRO FILHO, matrícula nº 455.619-4, ocupante do cargo de Secretário Executivo de 
Administração e Finanças, para determinar a abertura de Sindicância, Processo Administrativo Disciplinar, Processo de Tomada de 
Contas, proferindo decisão e publicando-a, referentes à apuração de possíveis ilícitos administrativos praticados pelos servidores lotados 
nesta Secretaria de Educação e Esportes.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2023, revogando as disposições 
em contrário.

FAZENDA
Secretário: Wilson José de Paula

PORTARIA SF Nº 006, DE 01.02.2023
O SECRETÁRIO DA FAZENDA, tendo em vista o disposto no art. 22. da Lei Complementar nº 49, de 31.01.2003, na Lei Complementar 
nº 293, de 23.12.2014, no Decreto nº 49.287, de 11.08.2020 e na Portaria SF Nº 210, de 9.12.2020, RESOLVE:
Art. 1º Dispensar THEREZA CRISTINA MORAES TORRES, matrícula nº 187.950-2, da atividade de Chefi a da Unidade de Operações 
Fiscais, privativa do GOATE, de que trata o inciso V do art. 50-A da Lei Complementar nº 107, de 14.04.2008, da Secretaria da Fazenda, 
a partir de 1º de janeiro de 2023.
Art. 2º Designar PAULO GEORGE ARARUNA SANTANA, matrícula nº 169.962-8, para exercer função gratifi cada de Chefi a da Unidade 
de Operações Fiscais, privativa do GOATE, de que trata o inciso V do art. 50-A da Lei Complementar nº 107, de 14.04.2008, da Secretaria 
da Fazenda, a partir de 1º de janeiro de 2023.
Art. 3º Designar THEREZA CRISTINA MORAES TORRES, matrícula nº 187.950-2, da atividade de Chefi a da Unidade de Programação 
e Retorno da Ação Fiscal, privativa do GOATE, de que trata o inciso V do art. 50-A da Lei Complementar nº 107, de 14.04.2008, da 
Secretaria da Fazenda, a partir de 1º de janeiro de 2023.
Art. 4º Designar RAPHAELLA FERNANDA DE MELO ALMEIDA SALGADO, matrícula nº 370.960-4, para exercer função gratifi cada de 
Chefi a de Unidade da Central de Operações Estaduais, privativa do GOATE, de que trata o inciso V do art. 50-A da Lei Complementar nº 
107, de 14.04.2008, da Secretaria da Fazenda, a partir de 1º de janeiro de 2023.
Art. 5º Designar RICARDO RALINO DE SOUZA, matrícula nº 152.347-3, para exercer a atividade de Chefi a da Unidade de Inteligência 
2, privativa do GOATE, de que trata o inciso V do art. 50-A da Lei Complementar nº 107, de 14.04.2008, da Secretaria da Fazenda, com 
efeito retroativo a 1º de janeiro de 2023.
Art. 6º Designar RAFAEL JOSÉ BARBOSA ANDRADE , matrícula nº 370.954-0, para exercer a atividade de Assessor da Administração 
Tributária, privativa do GOATE, de que trata o inciso V do art. 50-A da Lei Complementar nº 107, de 14.04.2008, da Secretaria da 
Fazenda, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2023.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º.01.2023.
 

Wilson José de Paula 
Secretário da Fazenda

PORTARIA SF Nº 008, DE 01.02.2023.
O SECRETÁRIO DA FAZENDA, tendo em vista o disposto no art. 11 da Lei nº 12.507, de 16.12.2003, RESOLVE:
Art. 1º Designar Sara Amorim dos Santos, matrícula nº 187.937-5, para responder pela atividade privativa do GOATE de Diretoria Geral 
da III Região Fiscal, no período de 18.01 a 02.02.2023, durante a ausência de seu titular, por motivo de gozo de férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Wilson José de Paula
Secretário da Fazenda

RESOLUÇÃO CPF Nº 001, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
A CÂMARA DE PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA – CPF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo § 1º do art. 18 da Lei 
Complementar nº 141, de 3 de setembro de 2009, tendo em vista o disposto no Decreto nº 44.279, de 3 de abril de 2017 e no parágrafo 
único do art. 13 do Decreto nº 54.394, de 5 de janeiro de 2023; RESOLVE:
Art. 1º Para fi ns de atendimento ao disposto no art. 1º do Decreto nº 54.394, de 2023 os órgãos e entidades da administração pública 
estadual, direta e indireta, integrantes do orçamento fi scal, deverão observar as diretrizes estabelecidas nesta Resolução para a execução 
de despesas de custeio efetivadas por meio das fontes próprias do Tesouro Estadual e com recursos ordinários não vinculados.
Art. 2º Considerando a determinação de redução do percentual de 25% (vinte e cinco por cento) das despesas de custeio conforme 
disposto no art. 7º do Decreto nº 54.394, de 2023, as quotas de programação fi nanceira de que trata o § 1º, do art. 1º do Decreto nº 
54.425, de 27 de janeiro de 2023 serão implantadas de forma integral inicialmente apenas para o primeiro quadrimestre.
§ 1º A implantação das quotas de programação fi nanceira de que trata o caput referentes aos demais quadrimestres considerará a 
redução do referido percentual de 25% (vinte e cinco por cento) conforme pactuação a ser realizada até 14 de abril de 2023, na forma 
prevista no Decreto nº 44.279 de 3 de abril de 2017.
§ 2º A CPF poderá deliberar pelo acréscimo das quotas referidas no caput a partir de solicitação do órgão ou entidade interessados 
fundamentada nas possibilidades de excepcionalização previstas no Decreto nº 54.394, de 2023, formalizada pelo Sistema SEI.
Art. 3º Não se aplicam as vedações constantes do art. 5º do Decreto nº 54.394, de 2023 às despesas efetuadas dentro dos limites das 
quotas de programação fi nanceira estabelecidas na forma dos §§ 1º e 2º, do art. 1º do Decreto nº 54.425, de 27 de janeiro de 2023.
Art. 4º A análise das solicitações de que trata o § 2º do art. 2º desta Resolução será efetuada no âmbito da Coordenação de Controle 
do Tesouro Estadual – CTE, na qualidade de Secretaria Executiva da CPF conforme disposto no art. 6º do Decreto nº 44.279 de 2017.
§ 1º As solicitações de que trata o caput devem ser instruídas com:
I - ofício do titular do órgão ou entidade interessada, endereçado ao Presidente da CPF, através do Sistema Eletrônico de Informações do 
Estado - SEI, informando o objeto a ser analisado, o valor da despesa, a fonte de recurso que fi nanciará o objeto e a justifi cativa do gasto;
II – informação de existência prévia de disponibilidade orçamentária, comprovada através de Declaração de Disponibilidade Orçamentária 
(DDO) assinada digitalmente, conforme legislação vigente e modelo disponível no SEI (Formulário GOV.PE); e
III – apresentação de Formulário de Autorização da Despesa (FAD) emitido e assinado digitalmente, conforme legislação vigente e 
modelo disponível no SEI (Formulário GOV.PE).
§ 2º Os pedidos que não atendam ao disposto no inciso II do § 1º e que, portanto, impliquem alteração orçamentária descentralizada, 
devem ser submetidos previamente à Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, conforme disposto nos arts. 12 
e 13 do Decreto nº 44.279, de 03 de outubro de 2017.
Art. 5º Fica a CTE autorizada a expedir orientações para o cumprimento das solicitações referidas no § 2º, do art. 2º desta Resolução.
Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

WILSON JOSÉ DE PAULA
Secretário da Fazenda

ANA MARAÍZA DE SOUZA SILVA
Secretária de Administração

ÉRIKA GOMES LACET
Secretária da Controladoria Geral do Estado

FABRÍCIO MARQUES SANTOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA
Procuradora-Geral do Estado de Pernambuco

EDITAL DBF Nº 024/2023
 RENOVAÇÂO DO CREDENCIAMENTO DE ESTÍMULO À ATIVIDADE PORTUÁRIA

A Diretoria de Controle e Acompanhamento de Benefícios Fiscais – DBF, considerando o disposto no art. 2º A da Lei nº 13.942, de 
04.12.2009, e no Anexo 27 do Decreto n° 44.650, de 30.06.2017, que regulamenta a Lei nº 15.730, de 2009, que dispõe sobre o 
ICMS, para incorporar o Programa de Estímulo à Atividade Portuária – Peap, e de acordo com a formalização do processo nº 

1500000073.000130/2023-98, resolve renovar o credenciamento do contribuinte P. PACK COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA ME, 
CNPJ/MF nº 28.247.994/0001-64 e CACEPE nº 0730789-64, pelo período de 01 (um) ano, tendo os seus termos inicial e fi nal em 
02.02.2023 e 01.02.2024, respectivamente. Os Despachos Autorizativos vinculados ao referido contribuinte passam a ter seus termos 
fi nais em 01.02.2024.

Recife, 01 de fevereiro  de 2023.
Stephanie Christini Gomes Pereira

 Diretora

EDITAL DBF Nº 025/2023
 CREDENCIAMENTO DE ESTÍMULO À ATIVIDADE PORTUÁRIA

A Diretoria de Controle e Acompanhamento de Benefícios Fiscais – DBF, considerando o disposto no art. 2º-A da Lei nº 13.942, de 
04.12.2009, e o disposto no art. 320-A do Decreto n° 44.650, de 30.06.2017, que regulamenta a Lei nº 15.730, de 17 de março de 2016, 
que dispõe sobre o ICMS, para incorporar o Programa de Estímulo à Atividade Portuária - Peap, e de acordo com o Despacho Autorizativo 
para Importação nº 033/202 3, resolve credenciar o contribuinte IRON IMPORTS LTDA, inscrito no CNPJ/MF nº 43.464.332/0002-10 
e CACEPE sob o nº 1076472-06, processo nº 1500000073.002043/2022-94, tendo os seus termos inicial e fi nal em 02.02.2023 e 
01.02.2024, respectivamente. Os efeitos deste edital fi cam condicionados ao cumprimento dos requisitos previstos no Convênio ICMS 
nº 190, de 15.12.2017.

Recife, 01 de fevereiro de 2023.
Stephanie Christini Gomes Pereira

Diretora

PLANEJAMENTO, GEST‹O E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Secretário: Fabrício Marques Santos

PORTARIA SEPLAG Nº 28, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Lei Complementar 214, de 31 de outubro de 2012, e no Decreto Nº 39.844, de 19 de setembro de 2013, e na Portaria nº 101, 
de 21 de dezembro de 2021, RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar o resultado fi nal das metas institucionais alcançadas pela SEPLAG no período de janeiro a dezembro de 2022, bem 
como, o Fator de Alcance das Metas Institucionais da SEPLAG, expresso em porcentagem que servirá de base para cálculo da aferição 
do Bônus de Desempenho Anual – BDA, dos titulares do cargo de Gestor Governamental – Especialidade Planejamento, Orçamento e 
Gestão, a ser percebido no ano de 2023, na forma de Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, disponibilizada no site eletrônico da SEPLAG www.seplag.pe.gov.br

Fabrício Marques Santos
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional

RECURSOS H¸DRICOS E DE SANEAMENTO
Secretário: José Almir Cirilo

PORTARIA Nº 01/2023, de 01/02/2023

O Secretário de Recursos Hídricos e de Saneamento, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, designar os servidores abaixo 
relacionados, para as Funções Gratifi cadas de Supervisão-FGS1, retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Servidor Matrícula Função Símbolo
FRANCISCA ANALIA ARNAUD 160.392-2 Função Gratifi cada de Supervisão 1 FGS-1
JOSÉ SEVERINO NÓBREGA 186.300-2 Função Gratifi cada de Supervisão 1 FGS-1
JOSENILDO MIRA SOBRINHO 239.504-5 Função Gratifi cada de Supervisão 1 FGS-1
MARINALDA ROCHA DE ALMEIDA 260.113-3 Função Gratifi cada de Supervisão 1 FGS-1
ROSÂNGELA VALENÇA DOS SANTOS 262.207-6 Função Gratifi cada de Supervisão 1 FGS-1
CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO BEZERRA 343.365-0 Função Gratifi cada de Supervisão 1 FGS-1
EDILENE DE MORAIS SOBRAL BELZ 347.572-7 Função Gratifi cada de Supervisão 1 FGS-1
JORGE ESTANDISLAU RODRIGUES SILVA 354.346-3 Função Gratifi cada de Supervisão 1 FGS-1
CLAUDIO JOÃO DA SILVA 357.361-3 Função Gratifi cada de Supervisão 1 FGS-1
MARIA DE FÁTIMA DE MELO VAZ OLIVEIRA 395.725-0 Função Gratifi cada de Supervisão 1 FGS-1
ROBERTA DE OLIVEIRA BARBOSA 395.867-1 Função Gratifi cada de Supervisão 1 FGS-1
VLADIMIR FONSECA NASCIMENTO 361.888-9 Função Gratifi cada de Supervisão 1 FGS-1
AMANDA RAFAELY MONTE DO PRADO 398.923-2 Função Gratifi cada de Supervisão 1 FGS-1
JONATHAS BARBOSA DE ARAÚJO FREITAS 451. 919-1 Função Gratifi cada de Supervisão 1 FGS-1

SAÐDE
Secretária: Zilda do Rego Cavalcanti

Em, 01/02/2023
Portaria SES/PE nº 016 de 01 de Fevereiro de 2023.
Altera o inciso II, do Art. 2º, da Portaria SES/PE nº 591, de 14 de setembro de 2022, que dispõe sobre a obrigatoriedade e normatização 
do SIPEF e do SIMAS, e dá outras providências.
A Secretária de Saúde do Estado de Pernambuco, Dra. Zilda do Rego Cavalcanti, no uso de suas atribuições legais, conferidas com 
base na delegação do Ato Governamental nº 198, publicado no DOE, de 23 de janeiro de 2023,
Resolve:
Art. 1º. Alterar o inciso II do Art. 2º da Portaria SES/PE nº 591, de 14 de setembro de 2022, que passa a vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 2º...
II – a partir da competência de abril de 2023, as prestações de contas deverão ser enviadas exclusivamente por meio do SIPEF E SIMAS.”
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 02 de janeiro de 2023.

Zilda do Rego Cavalcanti
Secretária Estadual de Saúde

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E 
CLIMA - APAC

PORTARIA APAC Nº 054, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA PERNAMBUCANA 
DE ÁGUAS E CLIMA - APAC, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 3º, inciso I, do Decreto nº 37.387, de 11 de novembro e 
2011, considerando a necessidade de substituição do responsável 
pelo controle interno primário no âmbito da APAC e considerando 
o disposto nas Resoluções nº 24/2017 e 191/2022, do Tribunal de 
Contas do Estado - TCE/PE, bem como as orientações contidas 
no Boletim nº 013/2015 da Secretaria da Controladoria Geral do 
Estado - SCGE/PE, RESOLVE:
Art. 1º Dispensar o servidor abaixo qualifi cado da atribuição de 
responsável pelo Controle Interno no âmbito da Unidade Gestora 
540101 - Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC, a 
partir de 1º de janeiro de 2023:
 - Nome: José Alberto de Siqueira Brandão
 - Cargo: Diretor de Administração e Finanças
 - Matrícula: 10.199-0
 - CPF: 736.809.234-49

 - E-mail: alberto.brandao@apac.pe.gov.br
 - Vínculo: Servidor público estadual à disposição da APAC
Art. 2º Designar o servidor abaixo qualifi cado como responsável 
pelo Controle Interno no âmbito da Unidade Gestora 540101 - 
Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC, a partir de 1º 
de janeiro de 2022:
 - Nome: Leila Virgínia Hermínio Souza
 - Cargo: Assessora Especial de Controle Interno
 - Matrícula: 10.208-3
 - CPF: 027.661.144-67
 - E-mail: leila.souza@apac.pe.gov.br
 - Vínculo: Cargo comissionado
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUZANA MARIA GICO LIMA MONTENEGRO
Diretora-Presidente

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E 
CLIMA - APAC

PORTARIA APAC Nº 055, DE 31 DE NOVEMBRO DE 2023.
A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA PERNAMBUCANA 
DE ÁGUAS E CLIMA - APAC, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 3º, inciso I, do Decreto nº 37.387, de 11 de novembro e 
2011, e, nos termos do Decreto nº 53.790/2022, RESOLVE:

Repartições Estaduais

ACER
Realce

ACER
Realce



16 - Ano C  NÀ 49 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 15 de março de 2023

0001200133.000394/2022-39 Zelia Gomes Miranda de 
Barros 841650 90 3º 31.08.2023 À Disposição

0001200133.000395/2022-83 Zelia Gomes Miranda de 
Barros 841650 180 4º 29.11.2023 À Disposição

Fernanda Shelly Rodrigues F Da Silva
Gerente de Cadastro e Folha de Pagamento

Em, 09/03/2023
Portaria nº 117 - A Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, com base na delegação outorgada pela Portaria 
nº 450/2020, publicado no D.O.E. de 20/11/2020,
Resolve:
I – Extinguir, os contratos por tempo determinado dos servidores abaixo relacionados, de acordo com o Artigo 12º, Inciso II, da Lei nº 
14.547 de 21/12/2011, e suas alterações.

Matrícula Nome Cargo Rescisão

11085126 Abelardo José Tenório de Oliveira Gestor de Saúde Prisional Monitoramento dos 
Recursos Logísticos Tecnológicos E Financeiros 28/02/2023

4089529 Aldemir Ferreira da Silva Júnior Técnico de Enfermagem Plantonista 20/01/2023

3910822 Alita Andrade Gama de Oliveira Arquiteto Diarista 28/02/2023

4333870 Ana Carine de Miranda Rios Farmacêutico Plantonista 18/01/2023

11088192 Andrea Carla da Silva Apoio Técnico de Saúde Prisional 28/02/2023

4421191 Andriely Gomes de Lima Técnico de Enfermagem - Eabp 28/02/2023

4508424 Anecleide Carvalho dos Santos Técnico de Enfermagem Plantonista 13/02/2023

11813091 Anna Beatriz Leite D Andrada Apoiador Institucional de Saúde Prisional de Unidades 
Prisionais/Fonoaudiologa 02/03/2023

11085185 Antonio Marcos de Almeida Aca Apoiador Institucional de Saúde Prisional de 
Suprimentos 28/02/2023

11085142 Ariluce Batista de Melo Apoiador Institucional Prisional de Processos E 
Contratos Adminstrativos 02/03/2023

11813440 Carla Patricia da Rocha Apoiador Institucional de Saúde Prisional Na Gestão 
Administrativa E de Pessoal 28/02/2023

4263367 Christian Natã Duarte Simões de 
Melo Médico Intensivista Adulto Plantonista 25/02/2023

11085134 Dângela Morgana de Lira Melo Gestor de Monitoramento dos Processos E Contratos 
Administrativos 28/02/2023

4263065 Débora de Araujo Paz Médico Clínico Geral Plantonista 30/01/2023

11812494 Diana Rosa Piedade Costa Valente Apoio Técnico de Saúde Prisional 28/02/2023

4296508 Guilherme Bastos Palitot de Brito Médico Cirurgião Geral Plantonista 26/02/2023

4510933 Hanna Carolina Padilha de Siqueira Enfermeiro Sanitarista Diarista 27/02/2023

11088168 Ildemar Rosa Cavalcante Apoio Técnico de Saúde Prisional 28/02/2023

11088222 Itamise Costa de Araujo Apoio Técnico de Saúde Prisional 28/02/2023

4341643 Laiza Karla Herzog Colombo Médico Clínico Geral Plantonista 24/02/2023

3954161 Marcio Augusto Bernardo de 
Andrade Técnico em Eletrotécnica 31/05/2022

3688674 Maria Lúcia Severina da Silva Auxiliar de Saúde Bucal 28/02/2023

11086858 Marizete Santos Maciel Coordenador de Saúde Prisional de Assistência 
Farmacêutica 28/02/2023

11088605 Merielly Mariano Bezerra Apoiador Institucional de Saúde Prisional - Enfermeiro 28/02/2023

4253752 Natally dos Santos Silva Biomédico Plantonista 03/02/2023

11810610 Ney de Oliveira Carvalho Filho Médico Clínico - Eabp 28/02/2023

4262948 Paula Maria Filgueira Arraes 
Sampaio Terapeuta Ocupacional Diarista 27/02/2023

11089652 Pedro Sergio de Carvalho Filho Médico Clínico - Eabp 28/02/2023

11089555 Priscila Emanuele Nunes dos 
Santos Farmacêutico - Eabp 28/02/2023

11811935 Renata Socorro Pereira de 
Figueigedo Leite Assistente Social - Eabp 28/02/2023

4229487 Roberto Bezerra de Souza Técnico de Enfermagem Plantonista 28/02/2023

3778851 Saulo de Tarso Carvalho de Souza Odontólogo 28/02/2023

4259475 Soriano Cordeiro Rodrigues Farmacêutico Plantonista 27/02/2023

11813113 Suelen D Andrada Cuz Coordenador de Atenção À Saúde Prisional - Terapeuta 
Ocupacional 28/02/2023

4543025 Talissa de Oliveira Saraiva Médico Neonatologista Plantonista 28/01/2023

11086122 Viviane da Cruz Nogueira Apoiador Institucional de Saúde Prisional da s Equipes 
de Atenção Básica- Up- 19 28/02/2023

11085223 Wellizangela Vieira Moura Apoiador Institucional de Saúde Prisional dos Recursos 
Financeiros 28/02/2023

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos legais a partir da data acima indicada.
Chrystiane Kelli de Araújo Barbosa

Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde
 (Republicada por haver saído com incorreções na Edição do DOE de 10.03.2023)

Erratas:
No despacho publicado no DOE de 22.11.2022 referente ao gozo de Licença-Prêmio de 90 dias a partir de 01.11.2022 do servidor Genival 
Jorge dos Santos matrícula 228.570-3/SES. Onde se lê: 90 DIAS – Leia-se: 60 DIAS conforme Processo SEI 2300001662.000302/2023-
20 por força do Decreto 54.393 Art 4° de 02.01.2023.
No despacho publicado no DOE de 21.10.2022 referente ao gozo de Licença-Prêmio de 180 dias a partir de 20.10.2022 da 
servidora Gilvaneide Soares de Souza matrícula 229.058-8/SES. Onde se lê: 180 DIAS – Leia-se: 90 DIAS conforme Processo SEI 
0001200009.000151/2023-15 por força do Decreto 54.393 Art 4° de 02.01.2023.
No despacho publicado no DOE de 24.09.2022 referente ao gozo de Licença-Prêmio de 180 dias a partir de 01.09.2022 da 
servidora Maria do Carmo Barbosa T de Lucena matrícula 130.500-0/SES. Onde se lê: 180 DIAS – Leia-se: 120 DIAS conforme Processo 
SEI 2300001662.000105/2023-19 por força do Decreto 54.393 Art 4° de 02.01.2023.
No despacho publicado no DOE de 02.12.2022 referente ao gozo de Licença-Prêmio de 60 dias a partir de 01.12.2022 do 
servidor José Antônio de Almeida Silva matrícula 246.559-0/SES. Onde se lê: 60 DIAS – Leia-se: 30 DIAS conforme Processo SEI 
2300001662.000214/2023-28 por força do Decreto 54.393 Art 4° de 02.01.2023.

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E 
CLIMA - APAC

ERRATA
Na Portaria APAC nº 054, publicada no DOE do dia 02/02/2023.
Onde se lê: “PORTARIA APAC Nº 054, DE 31 DE JANEIRO DE 
2023.”
Leia-se: “PORTARIA APAC Nº 054, DE 1º FEVEREIRO DE 2023.”
No Art. 2º, Onde se lê: “..., a partir de 1º de janeiro de 2022.”
Leia-se: “..., a partir de 1º de janeiro de 2023.”

Na Portaria APAC nº 055, publicada no DOE do dia 02/02/2023.
Onde se lê: “PORTARIA APAC Nº 055, DE 31 DE NOVEMBRO 
DE 2023.”
Leia-se: “PORTARIA APAC Nº 055, DE 1º FEVEREIRO DE 2023.”

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

A Diretora Presidente em exercício do Departamento Estadual de 
Trânsito- DETRAN/PE assinou a seguinte Portaria:
PORTARIA DP Nº 065 de 14.03.2023 -  A Diretora Presidente do 
Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN/
PE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto-
Lei nº 23, de 24 de maio de 1969 e Regulamento do DETRAN/
PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº 38.447, de 23.07.2012, 
tendo tomado conhecimento do parecer fi nal da lavra da Comissão 
de Processo Administrativo, datado de 02.03.2023, o qual opina 
pela aplicação da penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA 
DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÕES E IMPEDIMENTO DE 
CONTRATAR COM ESTA AUTARQUIA DE TRÂNSITO PELO 
PERÍODO DE 02 (DOIS) ANOS, devido a inexecução do objeto 
dos Contratos nºs 012/2019 e 005/2021 por parte da empresa 
BRUNO BARBOSA DE SOUZA EIRELI (CNPJ: 13.344.533/0001-
32) já devidamente qualifi cada nos autos dos Processos 
Administrativos nºs 2021.093222 e2021.124554.RESOLVE: Art. 
1º. Aplicar à empresa a penalidade de suspensão temporária de 
participação em licitação e impedimento de contratar com esta 
Autarquia de Trânsito pelo período de 02 (dois) anos, previstas no 
artigo 87, inciso III da Lei 8.666/93.Art. 2º. Fica a empresa BRUNO 
BARBOSA DE SOUZA EIRELI (CNPJ: 13.344.533/0001-32) 
notifi cada a contar da publicação desta Portaria para, querendo 
manifestar seu direito de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
nos termos do artigo 109, I, ‘f’ da Lei Federal nº 8.666/93.Art. 3º. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Recife, 14 de março de 2023
Ana Teresa Alves Vieira

Diretora Presidente em Exercício - DETRAN/PE

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PE - FUNAPE
 A Diretora-Presidente Interina RESOLVE publicar as Portarias nºs 
0824 a 0827 de RETIFICAÇÃO DE PENSÃO POR MORTE que se 
encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.
funape.pe.gov.br.
A Diretora-Presidente Interina RESOLVE publicar as portarias 
de nºs 0828 a 0829 de INDEFERIMENTO DE CONCESSÃO DE 
PENSÃO POR MORTE, de MARÇO de 2023, que se encontram 
disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.
pe.gov.br ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA - Diretora-Presidente 
Interina

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PE - FUNAPE
O Conselho de Administração resolve publicar o Acórdão nº 
1082 /2023, referente ao Processo nº 2022103499 – Carlindo 
Francisco Xavier  que se encontra disponível na íntegra no 
endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br Ítalo Henrique de 
Souza Lopes - Presidente da Sessão
ERRATA
No Acórdão do Conselho de Administração da Funape nº 1079-
2022 – publicado no DOE no dia 20/01/2023
Onde se lê : nº 2022103499
Leia-se :nº 2022106521

José Alencar Tavares de Albuquerque Filho - Presidente da 
Sessão

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA FUNASE Nº 068/23, de 14 de março de 2023.
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
– FUNASE, considerando a necessidade da FUNASE e o 
interesse público;
RESOLVE:
Rescisão a pedido dos Agentes Socioeducativos:
LUCIANO CORREIA DE LIMA, mat. 40742-9, retroativo 
10/03/2023.
THALES RODRIGUES DE CARVALHO, mat. 41844-7, retroativo 
28/02/2023.

Cumpra-se e publique-se.
NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES

Diretora Presidente

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as 
seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 660/2023 de 07.03.2023
I - Designar, para responder como Ordenadores de 
Despesas do Centro Universitário Integrado de Saúde Amaury de 
Medeiros – CISAM, as servidoras: MARIA BENITA ALVES DA SILVA 
SPINELLI, mat. nº 8395-0, Professora Universitária/Assistente 
M02 III C; ETSUKO IWATA FIRMO , mat. nº 5360-0, Analista 
Técnica em Gestão Universitária/Enfermeira F02 II F; e ANA 
MARIA JORDÃO ALEXANDRINO, mat. nº 8046-2, Assistente 
Técnica em Gestão Universitária/Auxiliar de Enfermagem F04 II 
G; todas do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com 
lotação no referido Centro Universitário Integrado de Saúde, para 
o exercício de 2023 - UG: 440713.

PORTARIA Nº 666/2023 de 09.03.2023
I - Exonerar, a pedido, a servidora DÉBORA LUCIANA MOURA DE 
CARVALHO MCATEER , mat. nº 10839-1, Assistente Técnica em 
Gestão Universitária/Assistente Administrativa F04 I B, do Quadro 
Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação na Reitoria, a 
contar de 05.11.2022.
PORTARIA Nº 677/2023 de 09.03.2023
I - Exonerar, a pedido, o servidor ALLAN RAFAEL DA SILVA 
SANTANA, mat. nº 16603-0, Assistente Técnico em Gestão 
Universitária/Técnico em Laboratório/Mecânica F01 I A, do Quadro 
Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação na Escola 
Politécnica de Pernambuco - POLI, a contar de 02.03.2023.
PORTARIA Nº 683/2023 de 10.03.2023
I - Fazer retornar do Afastamento para Curso de Pós-Doutorado, 
promovido pela Universidade De São Paulo - USP, a servidora ANA 
REGINA MARINHO DANTAS BARBOZA DA ROCHA SERAFIM 
, mat. nº 12159-2, Professor Universitário/Adjunto M03 II C, do 
Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação na 
Reitoria, a partir de 01.03.2023.
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE informa que 
a Portaria nº 695/2023, de 13 de março de 2023, referente ao 
Extrato de Contrato da Seleção Simplifi cada Homologada pela 
Portaria Conjunta SAD/UPE nº 013, de 29.01.2021, e regida pela 
Portaria Conjunta SAD/UPE nº 126, de 28.12.2020, encontra-se 
disponível nos seguintes endereços eletrônicos: servidor.upe.
br e www.upe.br. Recife, 13 de março de 2023.

Profª. Dra. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as 
seguintes Portarias:
RESOLVE: Rescindir, a pedido, os Contratos de Trabalho por 
Tempo Determinado, abaixo relacionados, a partir da data 
respectivamente indicada. I - Espécie: Contrato de Trabalho por 
tempo determinado, fi rmado pela Universidade de Pernambuco/
UPE, com autorização da Secretaria de Administração através 
de AD REFERENDUM da CPP nº 014/2020 de 23.03.2020, da 
Lei Federal nº 13.979/2020, da Lei Complementar do Estado de 
Pernambuco nº 425/2020, do Decreto Estadual nº 48.809/2020 e 
da Portaria Conjunta SAD/UPE nº 036, de 24 de março de 2020 
e prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 23, de 05 de 
março de 2021.
UNIDADE: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO OSWALDO CRUZ- 
HUOC:
- PORTARIA Nº 661/2023 de 08.03.2023; Tiago Silva Oporto; 
Nº CTD 621/2020; Mat. 15198-0, Fisioterapeuta, Rescisão: 
26.02.2023.
UNIDADE: CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO DE SAÚDE 
AMAURY DE MEDEIROS-CISAM:
- PORTARIA Nº 672/2023 de 09.03.2023; Ione Ageu De Lima; 
Nº CTD 1683/2020; Mat. 16092-0, Técnica em Enfermagem, 
Rescisão: 13.02.2023.
*Todas as portarias publicadas neste Diário Ofi cial encontram-
se disponíveis na íntegra nos seguintes endereços 
eletrônicos: servidor.upe.br e www.upe.br.

Profª. Dra. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE 
PERNAMBUCO S.A. - ADEPE

Contrato Nº 09/2023. Serviços de reparo e restauração 
de 05 obras de arte, pertencentes ao acervo da Adepe. 
CONTRATADA: FERNANDO BORGES RODRIGUES NETO 
46152580463. CNPJ: 36.002.448/0001-91. Valor: R$ 10.800,00. 
Vigência: 90 dias a partir de 10.03.2023. Contrato Nº 11.2023. 
Cessão de Direitos referente ao Contrato AD nº 08/1998, 
dos lotes de terrenos lotes 16, 17 e 18, da Quadra “E”, Distrito 
Industrial de Petrolina/PE. Interv. Anuente: ADEPE. CEDENTE: 
BARBOSA, BARBOSA E CIA LTDA. CESSIONÁRIA: NIVELO 
PATRIMONIAL LTDA. CNPJ 39.408.714/0001-79. Prazos: 
Já implantada. Contrato Nº 12/2023. PROCESSO Nº 001/
CPL/2023. LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2023. Serviços de 
administração e intermediação do benefício de alimentação e 
refeição aos empregados da ADEPE. CONTRATADA: SODEXO 
PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. CNPJ: 
69.034.668/0001-56. Valor: anual máximo deste contrato é 
de R$ 4.275.633,08. e o valor quinquenal de R$ 21.378.165,40. 
Vigência: 05 anos a partir de 13.03.2023.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE 
PERNAMBUCO - ARPE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
4º Termo Aditivo ao Contrato ARPE nº CT.FM.19.3.057; 
ARPE/COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO 
– COMPESA. Objeto: prorrogação da vigência do Contrato 
por 12(doze) meses, de 18/02/2023 até 17/02/2024. Data de 
Assinatura: 09/02/2023.
8º Termo Aditivo ao Contrato ARPE n° 005/2019; ARPE/CS 
BRASIL FROTAS S/A. Objeto: prorrogação contratual, por mais 
4(quatro) meses, a partir de 14/03/2023 ou até a entrega dos 
veículos decorrentes do processo de adesão à Ata de Registros 
de Preços em andamento. Data da Assinatura: 13/03/2023.
3º Termo Aditivo ao Contrato ARPE n° 003/2021; ARPE/CS 
BRASIL FROTAS S/A. Objeto: prorrogação contratual, por mais 
4(quatro) meses, a partir de 15/03/2023 ou até a entrega dos 
veículos decorrentes do processo de adesão à Ata de Registros 
de Preços em andamento. Data da Assinatura: 13/03/2023.

CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE AMAURY 
DE MEDEIROS - CISAM/UPE

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP 001/2023 Andréia Lorenzi ME CNPJ 17.189.700/0001-79, 
item 2 valor total 19.176,00 Vigência 14/02/2023 a 13/02/2024 
Processo 201.2022 PE 129 ARP 013/2023 Medical Mercantil 
Apar Médica LTDA CNPJ 10.779.833/0001-56, itens 7, 21, 

Repartições Estaduais

Licitações e Contratos

SERVIÇOS 
PÚ

BL
IC

OS

 ÚTEIS E DE EMERGÊNCIA

Conselho Tutelar

100

ACER
Realce

ACER
Realce



Recife, 26 de janeiro de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 19 - 15

Nº 840 - Nomear DANIEL BARBOSA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CAA-2, da Secretaria 
de Recursos Hídricos e de Saneamento, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 841 - Nomear HILQUELINE SANTOS para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, símbolo CAA-3, da Secretaria de 
Recursos Hídricos e de Saneamento, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 842 - Nomear ARTUR MARINHO para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, símbolo CAA-3, da Secretaria de Recursos 
Hídricos e de Saneamento, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2023.

Nº 843 - Nomear VICTOR ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, símbolo CAA-3, da Secretaria de Recursos 
Hídricos e de Saneamento, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2023.

Nº 844 - Nomear JOSÉ ALBERTO DE SIQUEIRA BRANDÃO para exercer o cargo em comissão de Diretor de Administração e Finanças, 
símbolo DAS-2, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 845 - Nomear ROSE SIMONI RIBEIRO ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Assuntos Jurídicos, 
símbolo DAS-3, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, a partir do dia 01 de fevereiro de 2023.

Nº 846 - Nomear FERNANDO DUARTE ACIOLI para exercer o cargo em comissão de Gerente de Revitalização de Bacias Hidrográfi cas, 
símbolo DAS-4, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 847 - Nomear PATRICE ROLANDO DA SILVA OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Meteorologia e Mudanças 
Climáticas, símbolo DAS-4, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 848 - Nomear ANA PAULA LIMA PAES MARTINS para exercer o cargo em comissão de Gerente de Tecnologia da Informação e 
Comunicação, símbolo DAS-4, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, a partir do dia 01 de fevereiro de 2023.

Nº 849 - Nomear DIÓGENES LUIZ DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Fiscalização de Recursos Hídricos, 
símbolo DAS-4, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 850 - Nomear RENATA BARROS PINHEIRO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Gestão Hídrica do PISF/PE, símbolo 
DAS-4, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 851 - Nomear GISELE DA SILVA MACEDO MANTOVANI para exercer o cargo em comissão de Gerente de Administração e Gestão 
de Pessoas, símbolo DAS-4, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 852 - Nomear ÉRICKA VANESSA SILVA DE MELO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Articulação e Comunicação, 
símbolo DAS-4, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 853 - Nomear ROBERTSON VALÉRIO PONTES FONTES JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de Gestor de Apoio Institucional, 
símbolo DAS-5, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 854 - Nomear LEILA VIRGÍNIA HERMÍNIO SOUZA para exercer o cargo em comissão de Assessora Especial de Controle Interno, 
símbolo DAS-5, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 855 - Nomear ANDERSON JORGE BARBOSA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gestor da Setorial Contábil, símbolo 
DAS-5, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, a partir do dia 01 de fevereiro de 2023.

Nº 856 - Nomear HÉLVIO ALESSANDRO DE LIMA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de Gestor de Fiscalização do PISF/
PE, símbolo DAS-5, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 857 - Nomear LUÍS AUGUSTO CLEMENTE DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gestor de Geoprocessamento do PISF/
PE, símbolo DAS-5, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 858 - Designar MARIA CRYSTIANNE FONSECA ROSAL, matrícula 10.173-7, para exercer a Função Gratifi cada de Diretora de 
Regulação e Monitoramento, símbolo FDA, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro 
de 2023.

Nº 859 - Designar MARIA LORENZZA PINHEIRO LEITE, matrícula 10.186-9, para exercer a Função Gratifi cada de Diretora de Gestão 
de Recursos Hídricos, símbolo FDA, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 860 - Designar LUCIA HELENA DE BARROS CORREIA, matrícula 10.178-8, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Apoio 
aos Organismos de Bacias Hidrográfi cas, símbolo FDA-2, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 
01 de janeiro de 2023.

Nº 861 - Designar ÉVERTON RENAN DE ANDRADE MELO, matrícula 10.071-4, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de 
Planos e Sistema de Informações de Recursos Hídricos, símbolo FDA-2, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com 
efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 862 - Designar FELLIPE HENRIQUE BORBA ALVES, matrícula 10.194-0, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Segurança 
de Barragens, símbolo FDA-2, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 863 - Designar CLÊNIO DE OLIVEIRA TORRES FILHO, matrícula 10.006-4, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Outorga 
e Cobrança, símbolo FDA-2, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 864 - Designar LUIZ FELIPE MAIA ÁVILA, matrícula 10.131-1, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Orçamento e 
Finanças, símbolo FDA-2, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 865 - Designar JOSÉ ANDRÉ SANTOS DA SILVA, matrícula 10.022-6, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Núcleo de 
Orçamento e Finanças, símbolo FDA-4, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 
2023.

Nº 866 - Designar RONI VALTER DE SOUZA GUEDES, matrícula 10.112-5, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador da 
Sala de Situação, símbolo FDA-4, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 867 - Nomear NEWTON ROCHA CEREZINI para exercer o cargo em comissão de Diretor do Instituto de Gestão, símbolo DAS-2, da 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 868 - Nomear RYAN PAULO DA SILVEIRA AMORIM para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Desenvolvimento de 
Gestão Para Resultados, símbolo DAS-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 
01 de janeiro de 2023.

Nº 869 - Nomear MARCOS ANTONIO ALVES DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Articulação 
Institucional, símbolo DAS-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 01 de janeiro 
de 2023.

Nº 870 - Nomear CAROLINNE RODRIGUES DE SOUZA SILVA para exercer o cargo em comissão de Superintendente do Núcleo de 
Ciência de Dados, símbolo DAS-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 871 - Nomear HERLANE SUELE ALVES MARTINS para exercer o cargo em comissão de Superintendente do Núcleo de Gestão 
do Conhecimento, símbolo DAS-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 872 - Nomear DÉBORA SIQUEIRA SANTOS para exercer o cargo em comissão de Gestora de Captação de Recursos, símbolo DAS-
5, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 873 - Nomear CARMEN DOLORES MORAES BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Assessora de Licitação, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 874 - Designar DANIEL MARQUES RAMOS CARNEIRO para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico de Análise de 
Resultados de Contratos de Gestão, símbolo CAA-2, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito 
retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 875 - Nomear ANNA CAROLLYNA ARRUDA DOS SANTOS MORAIS para exercer o cargo em comissão de Assistente do 
Planejamento Estratégico, símbolo CAA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 
01 de janeiro de 2023.

Nº 876 - Designar CINTIA MARIA DA CUNHA ALBUQUERQUE, matrícula nº 323.707-9, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente 
Geral de Captação de Recursos, símbolo FDA, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo 
a 01 de janeiro de 2023.

Nº 877 - Designar GABRIELA RAMOS SOUZA CRUZ, matrícula nº 323.722-2, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente Geral de 
Elaboração e Execução Orçamentária, símbolo FDA, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito 
retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 878 - Designar RICARDO LUIZ DE ALBUQUERQUE MOREIRA FILHO, matrícula nº 359.558-7, para exercer a Função Gratifi cada de 
Gerente Geral de Gestão Para Resultados na Defesa Social, símbolo FDA, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Regional, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 879 - Designar CARLOS EDUARDO CAVALCANTI DO NASCIMENTO, matrícula nº 363.481-7, para exercer a Função Gratifi cada 
de Gerente Geral de Gestão Para Resultados na Educação, símbolo FDA, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Regional, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 880 - Designar ELISABETH PONTES DOS SANTOS, matrícula nº 363.398-5, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente Geral de 
Gestão Para Resultados na Mobilidade, símbolo FDA, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito 
retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 881 - Designar VANDRÉ ARAÚJO CECHINEL, matrícula nº 363.386-1, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente Geral de Gestão 
Para Resultados na Prevenção Social, símbolo FDA, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito 
retroativo a 1º de janeiro de 2023.

Nº 882 - Designar MARIA FERNANDA GOMES RIBEIRO DE ANDRADE, matrícula nº 323.717-6, para exercer a Função Gratifi cada de 
Gerente Geral de Gestão Para Resultados na Saúde, símbolo FDA, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, 
com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 883 - Designar ANDREZA MARIA DINIZ MORAIS SOARES ALVES, matrícula nº 363.407-8, para exercer a Função Gratifi cada de 
Gerente Geral de Monitoramento de Informações Estratégicas, símbolo FDA, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Regional, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 884 - Designar SANDESON GEORGE DA SILVA, matrícula nº 369.016-4, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente da Setorial 
de Contabilidade, símbolo FDA-2, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 885 - Designar LUZYRAMA RAMOS MACIEL, matrícula nº 363.445-0, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Planejamento 
Estratégico, símbolo FDA-2, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 01 de janeiro 
de 2023.

Nº 886 - Designar PATRÍCIA MARIA PONTUAL DE LUCENA, matrícula nº 323.705-2, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente 
do Escritório de Gerenciamento de Projetos, símbolo FDA-2, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com 
efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 887 - Designar PHILLIP CESAR ALBUQUERQUE SILVA, matrícula nº 323.724-9, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor da 
Gestão Para Resultados na Defesa Social, símbolo FDA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com 
efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 888 - Designar DIEGO DA SILVA RODRIGUES, matrícula nº 324.277-3, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor da Gestão Para 
Resultados na Educação, símbolo FDA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 
01 de janeiro de 2023.

Nº 889 - Designar FELLIPE GUSTAVO SILVA FERREIRA LIMA, matrícula nº 299.743-6, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor 
da Gestão Para Resultados na Mobilidade, símbolo FDA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com 
efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 890 - Designar GUSTAVO BRITO MARINHO FALCÃO, matrícula nº 363.432-9, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor da 
Gestão Para Resultados na Saúde, símbolo FDA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito 
retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 891 - Designar LÍVIA CRISTINA PEREIRA CABRAL TEIXEIRA, matrícula nº 324.308-7, para exercer a Função Gratifi cada de 
Gestora da Gestão Para Resultados na Prevenção Social, símbolo FDA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Regional, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 892 - Designar MARCELA MELO DE ANDRADE LIMA, matricula nº 324.232-3, para exercer a Função Gratifi cada de Gestora 
de Apoio à Execução Orçamentária, símbolo FDA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito 
retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 893 - Designar LOUISE DE LAVOR SANTOS CARVALHO, matrícula nº 363.423-0, para exercer a Função Gratifi cada de Gestora 
de Gestão de Pessoas, símbolo FDA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 01 
de janeiro de 2023.

Nº 894 - Designar LÍVIA MARIA ARAÚJO DA SILVA FERNANDES, matrícula nº 363.443-4, para exercer a Função Gratifi cada de Gestora 
de Gestão Estratégica, símbolo FDA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 01 
de janeiro de 2023.

Nº 895 - Designar CLARISSA LEAL BITTENCOURT MARTINS, matrícula nº 363.399-3 para exercer a Função Gratifi cada de Assessora 
Técnica de Apoio à Execução Orçamentária, símbolo FDA-4, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com 
efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 896 - Designar PRISCILLA MARIA BARROS DE FRANÇA, matrícula nº 324.000-2, para exercer a Função Gratifi cada de Assessora 
Técnica de Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 01 
de janeiro de 2023.

Nº 897 - Designar FLÁVIA DE ALMEIDA NUNES PEREIRA SIMÕES, matrícula nº 363.390-0, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora no Núcleo de Ciência de Dados, símbolo FDA-4, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, 
com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 898 - Designar REBECA RÊGO PEDROSA COSTA, matrícula nº 363.439-6, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora no 
Núcleo de Gestão do Conhecimento, símbolo FDA-4, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito 
retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 899 - Nomear PERIGUARI RODRIGUES DE LUCENA para exercer o cargo em comissão de Gerente Geral de Políticas Habitacionais, 
símbolo DAS-2, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Nº 900 - Nomear RODRIGO DIEGO DINIZ SOUTO para exercer o cargo em comissão de Superintendente Jurídico, símbolo DAS-3, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Nº 901 - Nomear LUIZ BYRON ANDRADE RIBEIRO PESSOA FILHO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Estudos, símbolo 
DAS-4, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Nº 902 - Nomear PAULA GAMA para exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativa, símbolo DAS-4, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Nº 903 - Nomear LEONARDO SPINELLI GUIMARÃES para exercer o cargo em comissão de Gerente de Comunicação, símbolo DAS-4, 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Nº 904 - Nomear MARIA DE FÁTIMA MARQUES TÔRRES FERRAZ para exercer o cargo em comissão de Gerente de Programas, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Nº 905 - Nomear MARÍLIA MACHADO para exercer o cargo em comissão de Gerente Técnica, símbolo DAS-4, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Nº 906 - Designar MARIA VERONICA DA CUNHA LUCENA FELIX, matrícula nº 363.712-3, para exercer a Função Gratifi cada de 
Gerente Geral de Licitações, símbolo FDA, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 01 de janeiro 
de 2023.

ACER
Realce

ACER
Realce


